

D

(20321)

B.A.LL.B.-I Sem.

NS-3347

B.A.LL.B. Examination, Dec.-2020

Economics-I

BL-1004 (New Code)/BL-104 (Old Code)

Time : Three Hours / [Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from **all** sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer all the **five** questions. Each question carries **4** marks. Very Short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित हैं।

P.T.O.

1. What do you meant by Welfare Economics?
कल्याणकारी अर्थशास्त्र से आप क्या समझते हैं?

2. What is meant by GNP?
GNP से क्या आशय है?

3. Who said- "A country is poor because he is poor".
किसने कहा- "एक देश गरीब है क्योंकि वह गरीब है।"

4. What do you mean by credit creation?
साख निर्माण से आपका आशय क्या है?

5. What do you meant by supply of commodity?
किसी वस्तु की पूर्ति से आप क्या समझते हैं?

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** questions out of the following three questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding 200 words. निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित हैं।

$10 \times 2 = 20$

NS-3347/2

6. What are economic obstacles in economic development of under developed countries?

अल्पविकसित देशों के आर्थिक विकास में आर्थिक बाधाएँ क्या हैं?

7. Mention the characteristics of planned economy.

नियोजित अर्थव्यवस्था की विशेषताएँ बताइये।

8. Describe the types of Demand.

माँग के प्रकारों का वर्णन कीजिये।

Section-C/खण्ड-स

Detailed Answer Questions

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **three** questions out of the following five questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित हैं।

9. Discuss the various functions of a Central Bank.

केन्द्रीय बैंक के विभिन्न कार्यों की व्याख्या कीजिये।

NS-3347/3

P.T.O.

10. What is the importance of small scale industries in Indian Economy? What are the problems of small scale industries in India?

भारतीय अर्थव्यवस्था में लघु उद्योगों का क्या महत्त्व है? भारत में लघु उद्योगों की क्या समस्याएँ हैं?

11. What are the causes of increasing population in India? Explain the population policy of India.

भारत में बढ़ती जनसंख्या के कारण क्या हैं? भारत की जनसंख्या नीति की विवेचना कीजिये।

12. What is the role of agriculture and Industry in India? What should be priorities between agriculture and industry for India as a developing country?

भारत में कृषि और उद्योग की क्या भूमिका है? विकासशील देश के रूप में भारत की प्राथमिकता कृषि और उद्योग में से क्या होनी चाहिए?

13. What are the problems of Public sector? Discuss the objectives of privatisation of Public sector in India.

सार्वजनिक क्षेत्रों की समस्याएँ क्या हैं? भारत में सार्वजनिक क्षेत्रों के निजीकरण के उद्देश्यों की विवेचना कीजिये।

NS-3347/4